
KRÁL  KŘÍŽOVEK  27. ročník 
 

Soutěž „O krále křížovek“ bude ještě i letos pokračovat, a to  27. ročníkem na www.lazenaci.cz. 
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena 
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Pro 
letošek mám ještě posledních 15 hradů a zámků z knihy Hrady a zámky Čech, Moravy a Slezska 
(autorkami jsou Soňa Thomová a Marie Homolová, vydal Readers´Digest Výběr), 12 z nich se objeví v 
tomto ročníku. 
Soutěž bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci, termín odeslání bude vždy 
poslední den v měsíci. Zasílá se kompletně vyplněný obrazec, název daného hradu či zámku a odpověď na 
doplňující otázku. Za nesplnění těchto úkolů bude připočten 1 a 1 ztrátový bod. Je povolena jedna oprava 
v termínu. 
Prameny: SSJČ, Co je co, Slovníky cizích slov, Jak se bude jmenovat vaše dítě, Československý 
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých 
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý 
Ottův slovník naučný, Velký slovník hantecu, Slovník nespisovné češtiny, Šmírbuch jazyka českého, 
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, VKS 4.0, VKS 5.0 a internet.  
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO 
 

Pokud bychom   …   (1. tajenka) o nejkrásnější zámek, pak by ... , bývalé sídlo mocných Lichtenštejnů, 
určitě zaujala jedno z předních míst. Kouzlo přírody a dílo člověka je zde spojeno v jedinečný harmonický 
celek. Lichtenštejnové získali mnohá panství zejména konfiskací či koupí za babku v dobách 
pobělohorských. I když Karel Eusebius musel císaři zaplatit víc než milion zlatých, aby se mohl ujmout 
dědictví, rod určitě nezchudl.  Jeho syn vlastnil 46 zámků, 24 měst, 36 trhových městeček, 756 vesnic a 
získal i panství Vaduz a Schellenberg - budoucí Lichtenštejnsko. Zámek je vybudován ve stylu tudorovské 
architektury. Také interiéry si zachovaly středověkou autentičnost, ale byly pohodlně a prakticky zařízeny 
(moderní koupelny, horkovzdušné vytápění). K zámku patří obrovský park, který byl v době krátké éry 
klasicistní "střízlivosti" obohacen o několik saletů, tj. parkových staveb, např. o malebný  ...  (2. tajenka), 
chrám Tří Grácií nebo impozantní Apollónův chrám. 
 Doplňující otázka: Ve které místnosti najdeme unikátní vřetenové schodiště, které je údajně vyřezáno z 
jednoho kusu mohutného dubu?  
 
     VODOROVNĚ: A. Jas; polské město; hůl jako odznak moci. - B. 1. TAJENKA. - C. Protože; 
popruh; písečný pruh oddělující lagunu od moře; klerika. - D. Zábavní; finský spisovatel; kovaná; 
olympijská zkratka. - E. Vánek; vřes; odrůda brambor; časové jednotky. - F. Řecká nymfa; blagér; 
lichokopytník; kukačka. - G. Předložka; listnatý strom; obyvatel Pyrenejského poloostrova; přístřešek. -  
H. Ostnoploutvá ryba; drogy; lepy; zkratka gramodesky. -  I. 2. TAJENKA. - J. Vzor; český skifař; karty 
nízké hodnoty. 
 
     SVISLE:  1. Literární dílo; laponský jazyk. - 2. Zeť; červenavé skvrny na obilí; anglický dramatik 
(Thomas). - 3. Iniciály našeho prezidenta; ořechy; evropský veletok. - 4. Slovenské město; bohatá. - 5. 
Obleva; okopanina; Lendlovy iniciály. - 6. Vidlice k lovu ryb; značka kožešin; bývalá zkratka naší měny. 
- 7. Thajské platidlo; část pily; poukázky. - 8. Český herec; sídlo u Kutné Hory. - 9. Zaměstnanci; nárazy 
kopyta koně o půdu; podle. - 10. Vynikající sportovec; kopie kresby; hloupý člověk. - 11. Během; 
ostravský hádankář; čep. -  12. Italské sídlo; západočeský zámek. -  13. Hinduistický pojem (duše); jámy; 
čínská jednotka délky. - 14. Šachová figura; ten; heraldické zvíře. - 15. Opaly; blanokřídlý hmyz. 
 



 
 
 
Řešení 12. kola:      
    A. Čolek; tastr; ussut. - B. ÚDOLÍ ŘEKY ÚHLAVY. - C. Re; pila; pacht; sonet. - D. Easte; holé; 
sově; se. - E. Kose; Vend; puta; nic. - F. Ant; bona; noky; Kunz. - G. DI; oasa; káry; molár.  - H. Aruba; 
Lopt; tíha; ba.  - I. STŘEDOVĚKÝ ZÁCHOD.  - J. Tykve; Sovák; akara. 
  
Doplňující údaje: Švihov, Půta 
 
Výsledky 12. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Haman, Ota, Pláňava,Sklenka, Štefek, Urbánek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený;  
1 - Gartšík, Hrachovcová, Kašpar; 3 - Havel. 
 
 
Celkové výsledky 26. ročníku 
0 - Bezděk, Haman, Vojník; 1- Štefek; 2 - Drdel, Urbánek, Vašinka, Zelený; 3 - Havel, Sklenka; 4 - 
Vagaiová; 5 - Kašpar; 7 - Pláňava; 17 - Hrachovcová; 25 - Gartšík;   př. Hellmichová, Kozicová, Malúšek 
a Šplíchal letošní ročník nedokončili, naopak v polovině roku se zapojil př. Ota, který za 6 kol získal         
1 ztrátový bod.  
 
26. ročník má již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s mými výtvory vydrželi až do 
konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2020 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži. 
Věra K.  
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. ledna 2020  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


